
2019 年 9 月 3 日 

各 位 

株式会社 北日本銀行 

消費税率引き上げに伴う手数料等の改定のお知らせ 

株式会社北日本銀行（頭取：柴田克洋）では、2019 年 10 月 1 日（火）より、消費税率が 8％か

ら 10％へ引き上げられることに伴い、各種商品・サービス等にかかる手数料等について、下記の通

り改定させていただきますのでお知らせいたします。 

記 

1. 改定日

2019 年 10 月 1 日（火）

2. 改定内容

手数料の本体価格（税抜金額）にかかる消費税率を 8％から 10％に変更致します。 

詳細につきましては、別紙「各種手数料改定対比表（消費税込）」および「自動機利用手数 

料のご案内（消費税込）」をご参照願います。 

ご不明な点がございましたら弊行営業統括部または本支店窓口までお問い合わせ下さい。 

弊行では、今後ともお客さまの多様なニーズに迅速にお答えするため、様々な商品・サービ

スの提供に努めてまいります。

以 上 

［本件に関するお問い合わせ先］ 

営業統括部 担当：高橋 (俊)・松原 

TEL：019-653-1111（代表） 

〒020-8666 岩手県盛岡市中央通１-６-７ 

TEL：019-653-1111（代表） http://www.kitagin.co.jp/
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≪ 各種手数料のご案内（対比表）（消費税込）≫ 

2019年10月1日～ 

1. 振込・送金手数料

お取引内容

改定前 改定後

同一支店

宛

当行

他店宛
他行宛

同一支店

宛

当行

他店宛
他行宛

振込

窓口

FAX 振込 

（注 1） 

3 万円以上 540 円 540 円 864 円 550 円 550 円 880 円 

3 万円未満 324 円 324 円 648 円 330 円 330 円 660 円 

給与・賞与 無料 216 円 無料 220 円 

ATM（注 2） 

当行

カード

3 万円以上 無料

（注 3） 

324 円 648 円 無料

（注 3） 

330 円 660 円 

3 万円未満 108 円 432 円 110 円 440 円 

他行

カード

3 万円以上 432 円 432 円 756 円 440 円 440 円 770 円 

3 万円未満 216 円 216 円 540 円 220 円 220 円 550 円 

ﾈｯﾄﾀﾞｲﾚｸﾄ

（注 4）

3 万円以上 
無料

324 円 540 円 
無料

330 円 550 円 

3 万円未満 108 円 324 円 110 円 330 円 

ﾌｧｰﾑﾊﾞﾝｷﾝｸﾞ

Biznet 

3 万円以上 
無料

324 円 648 円 
無料

330 円 660 円 

3 万円未満 108 円 432 円 110 円 440 円 

給与・賞与 無料 108 円 無料 110 円 

送金 無料 432 円 648 円 無料 440 円 660 円 

振込訂正手数料 540 円 550 円 

組戻手数料 648 円 660 円 

地方税納付取次手数料（注 5） ― 540 円 ― 550 円 

（注1） 視覚障がいをお持ちで ATM でのお振込みが困難なお客さまが窓口でお振込みをする際の振込手数料は、ATM

を利用された場合と同額でご利用いただけます。

（注2） キャッシュカードを利用したお振込みの場合、ご利用時間帯・当行／他行カードの別により、別途お引出し手

数料が必要となります。

（注3） 振込の際ご利用になる ATM 設置店と振込先口座支店が同一の場合です。 

（注4） 9 月 30 日以前に 10 月 1 日以降の振込予約をされた場合、予約方法によって以下の通り振込手数料が異なりま

す。

ATM より振込予約された場合   ：予約操作された日の消費税率が適用されます。（改定前振込手数料） 

ﾈｯﾄﾀﾞｲﾚｸﾄより振込予約された場合：実際に振込が行われた日の消費税率が適用されます。（改定後振込手数料） 

（注5） 当行が指定金融機関又は収納代理金融機関になっていない地方公共団体の地方税の窓口納付を指します。 

秋田県湯沢市税、湯沢市水道料は無料となります。



 

2. 代金取立手数料 

お取引内容 

改定前 改定後 

同一支店 

宛 

当行 

他店宛 
他行宛 

同一支店 

宛 

当行 

他店宛 
他行宛 

同一交換所内のもの 216 円 220 円 

本支店宛のもの ― 432 円 ― ― 440 円 ― 

他行宛のもの 
普通扱い ― ― 648 円 ― ― 660 円 

至急扱い ― ― 864 円 ― ― 880 円 

組戻手数料 1,080 円 1,100 円 

不渡返却手数料 1,080 円 1,100 円 

取立手形店頭呈示料 ― 1,080 円 ― 1,100 円 

 

3. 旅館券取扱手数料 

対象となる旅館券等発行業者 
改定前手数料 

（１通当たり） 

改定後手数料 

（１通当たり） 

日本旅行、近畿日本ツーリスト、京王観光、全国農協観光、 

名鉄観光サービス、西武鉄道、箱根登山鉄道、箱根登山観光、東部トラベル 
108円 110円 

鉄道会館、大阪市交通局協会、タワー観光 432円 440円 

その他（上記以外） 648円 660円 

 

4. 円貨両替・現金精査・金種指定払戻手数料 

希望金種の合計枚数 改定前手数料金額 改定後手数料金額 

1 枚 ～ 100 枚 無料 無料 

101 枚 ～ 1,000 枚 324 円 330 円 

1,001 枚以上 324 円＋1,000 枚毎に 324 円を加算 330 円＋1,000 枚毎に 330 円を加算 

(注1） 円貨両替・金種指定払戻手数料は個人を含む全てのお客さまのお取引が対象となります。 

現金精査手数料は法人、または個人事業主のお客さまで、営業に関するお取引の場合に手数料を頂戴いたします。 

(注2） 給与支払い資金の金種指定払戻手数料は無料となります。また、金種指定払戻時に万券は枚数に含めません。 

 

5. 自動紙幣両替機手数料 

種   類 改定前手数料金額 改定後手数料金額 

利用基本手数料（月間5,000枚以下の両替）＜年額＞ 18,468円 18,810円 

利用従量手数料（月間5,000枚を超える場合、1,000枚毎に） 2,052円 2,090円 

カード貸与手数料 3,240円 3,300円 

カード再貸与手数料 ※磁気不良による再貸与は無料 1,080円 1,100円 



 

6. 貸金庫・夜間金庫手数料 

種類 ご利用区分 改定前手数料金額 改定後手数料金額 

貸金庫利用手数料（注） 種類により（年間） 6,480 円～22,680 円 6,600 円～23,100 円 

夜間金庫 
使用料 1 契約先につき月額 5,400 円 5,500 円 

専用入金票控 1 冊（50 枚綴り）につき 5,400 円 5,500 円 

（注） 貸金庫の種類により料金が異なりますので、詳しくは窓口にお問い合わせ願います。 

 

7. 各種発行手数料 

種 類 発行単位 改定前手数料金額 改定後手数料金額 

通帳・証書再発行手数料 1件あたり 1,080円 1,100円 

キャッシュカード喪失再発行手数料 1枚あたり 1,080円 1,100円 

ネットダイレクト利用者カード再発行手数料 1枚あたり 1,080円 1,100円 

残高証明書発行手数料 

定例発行 1通あたり 216円 220円 

都度発行 1通あたり 432円 440円 

当行制定外発行 1通あたり 2,160円 2,200円 

監査法人向け発行 1通あたり 2,160円 2,200円 

取引証明書発行手数料 1通あたり 2,160円 2,200円 

取引明細表発行手数料 
過去20年まで 1件あたり 1,080円 1,100円 

過去20年超 1件あたり 2,160円 2,200円 

相続預金取引明細表発行手数料 1通あたり 1,080円 1,100円 

自己宛小切手発行手数料 1枚あたり 540円 550円 

 

8. 当座預金手数料 

お取引内容 種  類 発行単位 改定前手数料金額 改定後手数料金額 

一般当座預金 

小切手帳代 1冊（50枚綴り） 648 円 660 円 

約束手形用紙代 1冊（50枚綴り） 864 円 880 円 

為替手形用紙代 1冊（25枚綴り） 432 円 440 円 

約束手形専用当座預金 
口座開設手数料 ― 3,240 円 3,300 円 

手形用紙代 1枚あたり 540 円 550 円 

小切手・手形署名判印刷サービス登録手数料 1件あたり 5,400 円 5,500 円 

当座小切手代払手数料 1枚あたり 432 円 440 円 

 

 

 

 



 

9. 各種サービス手数料 

お取引内容 種  類 改定前手数料金額 改定後手数料金額 

法人インターネットバンキング 

（Biznet） 

Ａタイプ 1,080円 1,100円 

Ｂタイプ 3,240円 3,300円 

ファームバンキングサービス（FB） 
全メニューを利用 3,240円 3,300円 

一括データ伝送なし 1,080円 1,100円 

ファクシミリサービス 月額利用料 1,080円 1,100円 

テレホンサービス 月額利用料 無 料 無料 

代金回収サービス 

月額基本手数料 3,240円 3,300円 

回収事務手数料（1件） 162円 165円 

振替停止手数料（1件） 216円 220円 

※上記の内、法人インターネットバンキング（Biznet）は、契約種類に関わらず一律に、契約手数料 5,500 円が別途必要

となります。 

 

10. でんさいネット手数料 

種  類 改定前手数料金額 改定後手数料金額 

月額利用料 無 料 無料 

取引手数料 

発生、譲渡、分割譲渡 324円 330円 

割引 108円 110円 

分割割引 216 円 220 円 

保証、変更、支払等記録 216 円 220 円 

決済手数料（1件あたり） 324円 330円 

その他手数料 

代行（取次）取引 216円 220円 

口座間送金決済中止 432円 440円 

書面による通常開示 432円 440円 

変更記録（書面） 2,160円 2,200円 

訂正･回復（書面） 2,160円 2,200円 

支払不能通知の訂正･取消（書面） 2,160円 2,200円 

特例開示、支払不能情報照会 3,240円 3,300円 

残高証明書発行手数料（都度発行） 4,320円 4,400円 

残高証明書発行手数料（定例発行） 2,376円 2,420円 

 

 

 

 

 



 

11. 融資関連手数料 

種 類 改定前手数料金額 改定後手数料金額 

不動産調査手数料（注） 

設定金額1千万円未満 5,400 円 5,500 円 

設定金額1千万円以上1億円未満 10,800 円 11,000 円 

設定金額 1億円以上 2億円未満 21,600 円 22,000 円 

設定金額 2億円以上 32,400 円 33,000 円 

「団らんＢ」、「大安吉日」 5,400 円 5,500 円 

条件変更手数料 5,400 円 5,500 円 

融資証明書発行手数料 
融資申込証明書発行手数料 1,080 円 1,100 円 

当行制定外証明書等発行手数料 5,400 円 5,500 円 

支払承諾保証書発行手数料 2,160 円 2,200 円 

返済予定表再発行手数料 1,080 円 1,100 円 

融資取扱手数料 

「安さん」 54,000 円～216,000 円 55,000 円～220,000 円 

「安さんワイド」 108,000 円 110,000 円 

「新家族愛」 融資金額×1.08％ 融資金額×1.10％ 

「団らんＢ」 32,400 円～ 33,000 円～ 

「大安吉日」 54,000 円 55,000 円 

「フラット 35」 

融資金額×1.944％ 

※算出された手数料が 

54,000 円を下回る場合は 

融資金額にかかわらず 54,000 円 

融資金額×1.98％ 

※算出された手数料が 

55,000 円を下回る場合は 

融資金額にかかわらず55,000円 

「公社保証付アパートローン」 32,400 円 33,000 円 

固定金利再選択手数料 5,400 円 5,500 円 

固定金利自動継続中止手数料 5,400 円 5,500 円 

繰上げ完済手数料 

変動金利期間中 

※お借入期間により 

異なります。 

3 年以内 3,240 円 3,300 円 

3 年超 5年以内 2,160 円 2,200 円 

5 年超 7年以内 1,080 円 1,100 円 

7 年超 無 料 無料 

固定金利期間中 32,400 円 33,000 円 

一部繰上げ返済手数料 

変動金利期間中 

※ 返済額の変更有無に

より異なります。 

返済額変更なし 3,240 円 3,300 円 

返済額変更あり 5,400 円 5,500 円 

固定金利期間中 21,600 円 22,000 円 

年末残高証明書発行手数料 

※【住宅取得資金に係る借入金の年末残高証明書】 

定例発行 216 円+郵送料 220 円+郵便料 

随時発行 432 円 440 円 

（注）「安さん」、「安さんワイド」、「新家族愛」、「公社保証付アパートローン」を除く 



 

≪ 自動機利用手数料のご案内（消費税込）≫ 

 

【当行キャッシュカード】                                 2019 年 10 月 1 日～ 

 ご利用になる ATM/CD の種類によって利用可能時間、手数料が異なります。 

当行 ATM をご利用の場合 

•稼動時間は ATM 設置場所により異なります。 

•個人のお客さまは「ひまわりポイントサービス」により、ご利用手数料優遇サービスがご利用いただけます。 

 

 セブン銀行、ローソン銀行、イーネット ATM をご利用の場合 

•通帳によるお取引はご利用いただけません。 

•個人のお客さまは「ひまわりポイントサービス」により、ご利用手数料優遇サービスがご利用いただけます。 

 

曜日 取引種類 8:00～8:45 8:45～19：00 19:00～21:00 

平日 

お引出し 110 円 無料 110 円 

お預入れ 
無料 

残高照会 

土曜 

お引出し 110 円 

お預入れ 
無料 

残高照会 

日曜 

祝日 

お引出し 110 円 

お預入れ 
無料 

残高照会 

曜日 取引種類 0:00～2:00 2:00～6:00 6:00～

8:45 

8:45～19:00 19:00～24:00 

月曜 

お引出し 
220 円※ ご利用できませ

ん 

220 円※ 110 円 220 円※ 
お預入れ 

残高照会 無料 無料 

火曜 

～ 

金曜 

お引出し 
220 円※ 110 円 220 円※ 

お預入れ 

残高照会 無料 

土曜 

お引出し 
220 円※ 110 円 220 円※ 

お預入れ 

残高照会 無料 

日曜 

祝日 

お引出し 
220 円※ 

お預入れ 

残高照会 無料 



 

イオン銀行 ATM をご利用の場合 

•法人カード、通帳によるお取引はご利用いただけません。 

•個人のお客さまは「ひまわりポイントサービス」により、ご利用手数料優遇サービスがご利用いただけます。 

 

 

ゆうちょ銀行 ATM をご利用の場合 

•通帳によるお取引はご利用いただけません。 

•個人のお客さまは「ひまわりポイントサービス」により、ご利用手数料優遇サービスがご利用いただけます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

曜日 取引種類 8:00～8:45 8:45～19:00 19:00～21:00 

平日 

お引出し 
220 円※ 110 円 220 円※ 

お預入れ 

残高照会 無料 

土曜 

お引出し 
220 円※ 110 円 220 円※ 

お預入れ 

残高照会 無料 

日曜 

祝日 

お引出し 
220 円※ 

お預入れ 

残高照会 無料 

曜日 取引種類 8:00～8:45 8:45～19:00 19:00～21:00 

平日 

お引出し 
220 円※ 110 円 220 円※ 

お預入れ 

残高照会 無料 

土曜 

お引出し 
220 円※ 110 円 220 円※ 

お預入れ 

残高照会 無料 

日曜 

祝日 

お引出し 
220 円※ 

お預入れ 

残高照会 無料 



 

七十七銀行 ATM をご利用の場合 

曜日 取引種類 8:00～8:45 8:45～18:00 18:00～21:00 

平日 

お引出し 110 円 無料 110 円 

お預入れ 取扱いなし 

残高照会 無料 

土曜 

お引出し 110 円 

お預入れ 取扱いなし 

残高照会 無料 

日曜 

祝日 

お引出し 110 円 

お預入れ 取扱いなし 

残高照会 無料 

•ひまわりポイントサービスの時間外利用手数料の優遇サービスは対象外です。 

•法人カード、通帳によるお取引はご利用いただけません。 

 

 

【イオン銀行キャッシュカード】 

当行 ATM をご利用の場合 

•通帳によるお取引はご利用いただけません。 

 

 

 

 

 

 

 

 

曜日 取引種類 8:00～8:45 8:45～19:00 19:00～21:00 

平日 

お引出し 
220 円※ 110 円 220 円※ 

お預入れ 

残高照会 無料 

土曜 

お引出し 
220 円※ 110 円 220 円※ 

お預入れ 

残高照会 無料 

日曜 

祝日 

お引出し 
220 円※ 

お預入れ 

残高照会 無料 



 

【ゆうちょ銀行キャッシュカード】 

当行 ATM をご利用の場合 

•店舗外 ATM で一部ご利用いただけない ATM/CD がございます。 

•通帳によるお取引はご利用いただけません。 

 

 

【七十七銀行キャッシュカード】 

当行 ATM をご利用の場合 

•稼動時間は ATM の設置場所により異なります。 

•法人カード、通帳によるお取引はご利用いただけません。 

•当行以外が幹事となっている共同出張所は対象外です。 

 

 

 

 

 

曜日 取引種類 8:00～8:45 8:45～9:00 9:00～14:00 14:00～18:00 18:00～21:00 

平日 

お引出し 
220 円※ 110 円 220 円※ 

お預入れ 

残高照会 無料 

土曜 

お引出し 
220 円※ 110 円 220 円※ 

お預入れ 

残高照会 無料 

日曜 

祝日 

お引出し 
220 円※ 

お預入れ 

残高照会 無料 

曜日 取引種類 8:00～8:45 8:45～18:00 18:00～21:00 

平日 

お引出し 110 円 無料 110 円 

お預入れ 取扱いなし 

残高照会 無料 

土曜 

お引出し 110 円 

お預入れ 取扱いなし 

残高照会 無料 

日曜 

祝日 

お引出し 110 円 

お預入れ 取扱いなし 

残高照会 無料 



 

【他行キャッシュカード】 

当行 ATM をご利用の場合 

•稼動時間は ATM の設置場所により異なります。 

•通帳によるお取引はご利用いただけません。 

•お預入れは「入金ネット提携金融機関」に限らせていただきます。 

•ご利用内容については、お手持ちのカード発行金融機関にお問い合わせ願います。 

 

※改正利息制限法等の施行に伴い、貸越を伴う取引（お借り入れ・ご返済）かつ貸越ご利用金額が 1万円以下

の場合、手数料は 110 円。 

 

（注）「みずほ銀行、三井住友銀行、横浜銀行」の各カードのご利用手数料は 220 円となります。 

 

 

曜日 取引種類 8:00～8:45 8:45～14:00 14:00～18:00 18:00～21:00 

平日 

お引出し 
220 円※ 110 円 220 円※ 

お預入れ 

残高照会 無料 

土曜 

お引出し 
110 円 220 円※ 

お預入れ 

残高照会 無料 

日曜 

祝日 

お引出し 
220 円※ 

お預入れ 

残高照会 無料 


